
 

Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta  

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 

e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 
    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

Determinazione n.  32/2019  

Prot. n. 2019/4964/DR-TO 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’acquisizione del rinnovo del pacchetto di abb onamento a “Il Sole 24 ore” per l’anno 
2019, per la Direzione Regionale Piemonte e Valle d ’Aosta dell’Agenzia del Demanio –  
CIG ZC82852DD3. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE E V ALLE D’AOSTA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del De-

manio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 13 dicembre 2016 e approvato il 1 febbraio 

2017 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 del 2 marzo 2017, nonché dei poteri at-

tribuiti dal Direttore dell’Agenzia del Demanio con determinazione n. 85/2019 

VISTO 

• L’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

• L’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Le Linee Guida ANAC n. 4, di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-

dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 

69 del 23 marzo 2018; 

• Le “Linee guida selezione del contraente” - versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in 

data 31/10/2017; 

• La determina di conferimento incarichi n. 31/2019 prot. n. 2019/4963/DR-TO del 08/05/2019,        

con la quale il Direttore della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta ha nominato per 

l’incarico di Responsabile unico del procedimento, la Dott.ssa Teodora Neri; 



  

Pagina 2 di 3 

 

 

PREMESSO CHE 

• la fornitura relativa al pacchetto di abbonamento alle pubblicazioni Consulente Immobiliare,  

Guida al Diritto,  Business Class Digital PRO + Quotidiano Edilizia del fornitore Il Sole 24 Ore 

S.p.A. per l’anno 2019 per questa Direzione Regionale scadrà nel mese di aprile 2019; 

• per esigenze inerenti l’attività di competenza dell’Agenzia, è necessario provvedere al rinnovo 

del pacchetto di abbonamento sopra individuato per l’anno 2019-2020; 

• per l’acquisizione della fornitura in oggetto non sussiste la possibilità di ricorrere a convenzioni 

Consip; 

• si è verificato che il pacchetto di abbonamento, per la sua specificità, non è acquistabile me-

diante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ove è presente ii fornitore 

“Il Sole 24 Ore S.p.A.”, quale operatore abilitato, all’iniziativa “Servizi di informazione, comuni-

cazione e marketing” all’interno del catalogo dei “Servizi”, tuttavia prodotti proposti sulla piatta-

forma di acquisto non comprendono quelli oggetto del presente affidamento; 

• con nota del 02/05/2019, acquisita al prot. n. 2019/4814/DR-TO del 06/05/2019 la ditta “Il Sole 

24 Ore S.p.a.” ha presentato la seguente offerta commerciale: 

1. Consulente Immobiliare (cartaceo + on line) –  € 229,00 IVA inclusa; 
2. Guida al Diritto (on line) - € 185,00 IVA inclusa; 
3. Business Class Digital PRO + Quotidiano Edilizia (on line) - € 343,20 IVA inclusa. 

• il RUP ha ritenuto congrua l’offerta commerciale presentata dall’operatore economico “Il Sole 24 

Ore S.p.a.”, peraltro unico fornitore dell’abbonamento in argomento; 

• alla luce di quanto sopra esposto, la spesa per la sottoscrizione dell’abbonamento in oggetto 

per l’anno 2019 è pari ad € 757,20 Iva  inclusa; 

• che la spesa di cui al punto precedente, trova copertura nella voce di Budget della Direzione 

Regionale Piemonte e Valle d’Aosta FD09500004 – “Spese per abbonamenti a riviste e 

pubblicazioni”; 

• trattandosi di acquisizione di un bene da un unico fornitore, si ritiene di procedere 

all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016,  all’operatore economico 

“Il Sole 24 Ore S.p.a.”; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice Appalti, il contratto di affidamento verrà stipulato 

mediante scambio di corrispondenza commerciale sottoscritta digitalmente. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



  

Pagina 3 di 3 

 

 

• di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in 

premessa, il rinnovo del pacchetto di abbonamento alle pubblicazioni Consulente Immobiliare,  

Guida al Diritto,  Sole 24 Ore - Business Class Digital + Quotidiano dell’Edilizia, de Il Sole 24 

Ore S.p.A. all’operatore economico “Il Sole 24 Ore S.p.a.”, con sede legale in Milano, Via Monte 

Rosa n. 91, C.F. e P.I. 00777910159, per un importo complessivo pari a € 757,20, Iva inclusa; 

• di autorizzare il pagamento della fornitura in oggetto, che trova copertura alla voce di budget FD 

FD09500004 - “Spese per abbonamenti a riviste e pubblicazioni”. 

• che, ai sensi dell’ art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto verrà stipulato 

mediante scambio di corrispondenza commerciale sottoscritta digitalmente; 

• che venga disposta la pubblicazione della presente determina sul sito Internet dell’Agenzia del 

Demanio, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016. 

Torino, 08/05/2019   

  Il Direttore Regionale 
  Rita Soddu 

 
f.to in modalità elettronica 

ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 


